O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1255/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que, através da Secretaria Municipal competente seja realizado a revitalização na

Rua José Leal de Oliveira, no bairro Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

A rua em questão apresenta graves problemas de infraestrutura, especialmente pela ausência de

calçadas e meio-fio, o que compromete a segurança e o bem-estar dos moradores e pedestres. A falta de

calçadas adequadas dificulta a circulação de pessoas, especialmente em momentos de maior movimento,

expondo-as a riscos de acidentes. Além disso, a inexistência de meio-fio provoca o acúmulo de sujeira e

entulho nas margens da via, prejudicando a limpeza e a organização do local, além de contribuir para o

desgaste da área.

A revitalização, com a construção das calçadas e a instalação do meio-fio, proporcionaria um

ambiente mais seguro, acessível e organizado para todos os moradores. Essa medida também contribuirá

para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos e para a valorização do bairro como um todo.

Ante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de Março de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-03-27T11:26:20-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1